
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 1675 / 2015

Prot.corr.17/15-9/2/2-104(13574)

OGGETTO:   Proroga tecnica delle  convenzioni  tra  il  Comune di  Trieste  e   l'Associazione 

Italiana Sclerosi  Multipla  Onlus  per  l'inserimento  di  utenti  portatori  di  handicap psico fisico. 

Periodo 01/07/2015 - 30/09/2015. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

 con DX n.  4463/2013 sono stato stipulate,   tra  le  altre,  apposite  convenzioni   tra  il 

Comune di Trieste e l'Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus per l'inserimento 

di persone con disabilità psico­fisica presso il Centro Diurno Socio Educativo (Rep. n. 

93418)   e   presso   la   Soluzione   Abitativa   Protetta   (Rep.   n.   93417)   gestite 

dall'Associazione stessa, per il periodo 01/01/2014 – 31/12/2014;

 con DX n.  4483/2014 sono state prorogate  le  suddette  convenzioni  per   il  periodo 

01/01/2015 – 30/06/2015, al fine di ridefinire modalità e condizioni per la stipula di una 

nuova convenzione ed  esaminare eventuali ipotesi e proposte alternative;

considerato che è tuttora in corso una trattativa con la citata Associazione e che, nelle more 

della definizione delle su citate convenzioni, è necessario garantire la continuità del servizio a 

tutela e a garanzia degli ospiti delle strutture;
Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1675 / 2015



Pag. 2 / 4

dato atto che, con propria nota dd. 15/6/2015, il Presidente dell'Associazione Italiana Sclerosi 

Multipla Onlus ha assicurato la continuità del servizio offerto, fino a definizione del nuovo atto, 

alle medesime condizioni previste dalle convenzioni, approvate con la succitata DX 4463/2013, 

a garanzia della realizzazione dei progetti di vita degli utenti presso entrambe le Strutture;

ritenuto pertanto necessario:

1. prorogare per il periodo 01/07/2015 ­ 30/9/2015 le convenzioni in essere tra il Comune di  

Trieste e l'Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus per l'inserimento di persone con 

disabilità  psico­fisica  presso  il  Centro  Diurno Socio  Educativo  e  presso  la  Soluzione 

Abitativa Protetta, alle medesime condizioni previste dalla convenzione di cui alla DX 

4463/2013;

2. approvare la spesa presunta pari a Euro 126.876,11 per garantire continuità e stabilità 

temporale agli interventi in essere;

3. incrementare l'impegno n. 2015/1294 al capitolo 2625 c.e. G509Y c.to 03003 sottoconto 

00019, Programma 00205, Progetto 00010 per l'importo di Euro 94.311,46;

4. incrementare l'impegno n. 2015/1295 al capitolo 5621, c.e.G518Y, c.to 03003, sottoconto 

00019, Programma 00205, Progetto 00026 per l'importo di Euro 32.564,65;

5. di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci 

previsti  dal  D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  l'obbligazione  giuridica  derivante  dal 

presente provvedimento verrà a scadenza nel 2015;    

visto che dal 1° gennaio 2015 il  Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi  

dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che 

corre l'obbligo all'Amministrazione di liquidare gli importi dovuti agli aventi diritto;

visti gli artt. 107, 147bis 183 e184 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;

visto l’art. 131 dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna

che esterna, proprie dei dirigenti,

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1675 / 2015



Pag. 3 / 4

DETERMINA

 per le ragioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di   prorogare   per   il   periodo   01/07/3015   –   30/09/2015   le   convenzioni   in   essere   tra   il 

Comune di Trieste e l'Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus per l’inserimento di 

persone con disabilità psico – fisica, presso  il  Centro Diurno e la Soluzione Abitativa 

Protetta, alle medesime condizioni previste dalla convenzione di cui alla DX 4463/2013;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 126.876,11 (IVA inclusa) a carico del Bilancio 

di Previsione 2015 per la copertura degli oneri derivanti dalla proroga delle convenzioni di 

cui al punto 1);

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2015 20150001294 0 Proroga 1/01-30/06/15 della 
convenzione tra il Comune e 
l'Associazione Italiana 
Sclerosi Multipla -17/13-
9/2/22-17 (29125)

0000262
5

94.311,46 +  2015: Euro 94.311,46

2015 20150001295 0 Proroga 1/01-30/06/15 della 
convenzione tra il Comune e 
l'Associazione Italiana 
Sclerosi Multipla -17/13-
9/2/22-17 (29125)

0000562
1

32.564,65 +  2015: Euro 32.564,65

 

 4.   di liquidare all'Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus gli oneri derivanti dalla proroga 

delle   convenzioni   in   essere   dietro   presentazione   di   regolari   note   spese/fatture   vistate   dal 

Responsabile di Posizione Organizzativa ­ Unità Disabili.

   5.      di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili  relativi all'armonizzazione dei bilanci 

previsti   dal   D.Lgs   23   giugno   2011   n.   18,  l'obbligazione   giuridica   derivante   dal   presente 

provvedimento verrà a scadenza nel 2015.

 
Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1675 / 2015



Pag. 4 / 4

                                          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                                                              dott. Mauro Silla

 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Grazia Troiani Tel: 0406754227 E-mail: TROIANI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1675 / 2015



 Atto n. 1675 del 23/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 25/06/2015 18:53:21
IMPRONTA: 8A2AC464F32BB390D3B8E60B122A9B54665871B6C8DD113C01F39295B422003F
          665871B6C8DD113C01F39295B422003FD7230A50CD225555FBEC8F224015CCD9
          D7230A50CD225555FBEC8F224015CCD9ACEE9BDCCD77EFC74FFE9B935B4F092E
          ACEE9BDCCD77EFC74FFE9B935B4F092E2E3F3D577451F9037459622031CD7117


